Secretaria Municipal de Administração e

Desenvolvimento Econômico

Rua Barão de Piumhi nº 92 – 1º Andar – Sala 4

Centro Formiga/MG CEP: 35.570-128

email: smdeformiga@gmail.com   tel: 37 3329-1845

_____________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Formiga – MG | Documento oficial

Secretaria responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
MCBA

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 007/2025 PARA CREDENCIAMENTO DE COMÉRCIO

AMBULANTE NO FESTIVAL GASTRONÔMICO RURAL –

COMUNIDADE DE FAZENDA VELHA – FORMIGA/MG

O MUNICÍPIO DE FORMIGA, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua

Barão de Piumhi, 121, Centro, Formiga/MG, por intermédio da Secretaria de

Administração e Desenvolvimento Econômico, torna público a RETIFICAÇÃO do

Edital de Chamamento Público nº 007/2025 para Credenciamento de Comércio

Ambulante no Festival Gastronômico Rural – Comunidade de Fazenda Velha –

Formiga/MG que ocorrerá no dia 04 de outubro de 2025, entre 10h e 22h, na

Comunidade de Fazenda Velha.

No item 2.2, onde se lê:

2.2. Áreas e Vagas disponíveis

Área 1 – Praça de Alimentação – 08 (oito) Barracas Padronizadas:

 As barracas padronizadas serão fornecidas pela Prefeitura, com

dimensões de 2,5 metros de frente por 4 metros de lateral;

 Serão 4 (quatro) vagas reservadas exclusivamente para moradores

da Comunidade de Fazenda Velha, de Pouso Alegre, de Barreira ou

de Paneleiros, mediante apresentação de comprovante de endereço

(atualizado em nome próprio ou com comprovação de parentesco), para

exploração comercial de venda de gêneros alimentícios prontos para

consumo imediato e bebidas alcoólicas e não alcoólicas em embalagens

diversas, exceto vidro.

 Serão 4 (quatro) vagas para ampla concorrência, para exploração

comercial de venda de gêneros alimentícios prontos para consumo

imediato e bebidas alcoólicas e não alcoólicas em embalagens diversas,

exceto vidro.

 Cada ambulante deverá oferecer no mínimo 2 (dois) tipos de alimentos

prontos para consumo imediato.

 Cada ambulante credenciado na área 1, deverá disponibilizar 3 (três)

jogos de 1 (uma) mesa e 4 (quatro) cadeiras para serem colocadas no

salão comunitário para o público fazer suas refeições.

Leia-se:

mailto:smdeformiga@gmail.com

Secretaria Municipal de Administração e

Desenvolvimento Econômico

Rua Barão de Piumhi nº 92 – 1º Andar – Sala 4

Centro Formiga/MG CEP: 35.570-128

email: smdeformiga@gmail.com   tel: 37 3329-1845

_____________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Formiga – MG | Documento oficial

Secretaria responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
MCBA

2.2. Áreas e Vagas disponíveis

Área 1 – Praça de Alimentação – 12 (doze) Barracas:

 Serão 08 (oito) barracas padronizadas fornecidas pela Prefeitura, com

dimensões de 2,5 metros de frente por 4 metros de lateral, para ampla

concorrência, para exploração comercial de venda de gêneros

alimentícios prontos para consumo imediato e bebidas alcoólicas e não

alcoólicas em embalagens diversas, exceto vidro.

  Serão 4 (quatro) vagas no salão comunitário, reservadas

exclusivamente para moradores da Comunidade de Fazenda Velha,

de Pouso Alegre, de Barreira ou de Paneleiros, mediante apresentação

de comprovante de endereço (atualizado em nome próprio ou com

comprovação de parentesco), para exploração comercial de venda de

gêneros alimentícios prontos para consumo imediato e bebidas alcoólicas

e não alcoólicas em embalagens diversas, exceto vidro.

 Cada ambulante deverá oferecer no mínimo 2 (dois) tipos de alimentos

prontos para consumo imediato.

 Cada ambulante credenciado na área 1, deverá disponibilizar 3 (três)

jogos de 1 (uma) mesa e 4 (quatro) cadeiras para serem colocadas na

área do evento.

No item 4.1, onde se lê:

Período de inscrições: das 09h do dia 09/09/2025 até às 16h do dia 19/09/2025.

 Leia-se:

Período de inscrições: das 09h do dia 09/09/2025 até às 16h do dia 22/09/2025.

Formiga, 18 de setembro de 2025.

________________________________________
Florence Belo Sidney

Diretora de Desenvolvimento Econômico

mailto:smdeformiga@gmail.com